1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家質量監督檢驗檢疫總局的網站，全文可參閱

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/zxxxgk/201507/t20150703_444025.htm）

附錄附錄附錄附錄

质检总局关于加强严重质量失信企业管理的指导意见质检总局关于加强严重质量失信企业管理的指导意见质检总局关于加强严重质量失信企业管理的指导意见质检总局关于加强严重质量失信企业管理的指导意见

国质检质国质检质国质检质国质检质〔〔〔〔2015201520152015〕〕〕〕289289289289 号号号号

各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门）：

为了指导各省（自治区、直辖市）质量技术监督局加强质量诚信体系建设，健全质量失信

惩戒机制，引导和推动企业讲信誉、守规则、重质量，现就加强严重质量失信企业管理工作，

提出以下意见。

一、加强严重质量失信企业管理的意义

加强严重质量失信企业管理，是落实党中央、国务院关于加快社会信用体系建设的要求，

也是推进质量诚信体系建设的具体措施。信用是市场经济的“基石”，质量诚信是社会信用体

系的重要内容。党的十八大明确提出“加强政务诚信、商务诚信、社会诚信和司法公信建设”。

国务院总理李克强在首届中国质量（北京）大会上强调要紧紧抓住质量诚信这个“牛鼻子”，

加快建立质量失信“黑名单”制度。《质量发展纲要（2011-2020 年）》明确要求：建立质量失

信“黑名单”并向社会公开，加大对质量失信惩戒力度。目前质量信用缺失仍是我国质量发展

中突出的“软肋”，制假售假等屡见不鲜，广大企业和公众深受其害。加强质量诚信体系建设，

抑制质量失信行为，特别是加大严重违法行为的惩戒力度，对于提高全社会的质量意识，树立

消费信心、保障和改善民生、促进社会文明进步，极其重要、势在必行。

二、严重质量失信企业的界定和范围

各省（自治区、直辖市）质量技术监督局在履行产品质量监督管理职能中，可以将辖区内

具有主观故意、严重违反质量相关法律法规、社会影响恶劣，受到行政处罚的企业及其法定代

表人纳入严重质量失信企业名单，实施重点监督管理。建立严重质量失信企业名单时，可重点

考虑以下严重违法违规行为：

（一）产品质量不符合国家强制性标准，或者未达到企业自我声明和承诺的标准水平，存

在重大质量安全隐患，情节严重的；

（二）企业不具备保障产品质量安全的生产条件，存在重大管理隐患，并且未依法取得有

关证照，或取得的证照被吊销的；

2

（三）发生重大产品质量安全事故后隐瞒不报、谎报或者拖延不报的；或发现其生产的产

品存在安全隐患，可能对人体健康和生命安全造成损害，不履行向社会公布有关信息，不履行

主动召回义务，情节严重的。

三、严重质量失信企业名单的建立和管理

（一）严重质量失信企业名单管理应当坚持依法建立、逐步完善、属地管理的原则。各省

（自治区、直辖市）质量技术监督局负责本行政区域内严重质量失信企业名单的监督管理。

（二）各省（自治区、直辖市）质量技术监督局对于符合纳入严重质量失信企业名单管理

的企业，可在对其实施的行政处罚生效后，行政相对人未提出行政复议、行政诉讼，或者行政

复议、行政诉讼处理完结的，将其纳入严重质量失信企业名单。

（三）各省（自治区、直辖市）质量技术监督局结合本省实际情况，可以选择食品、特种

设备、重要消费品等与人民群众利益密切相关领域，探索率先建立严重质量失信企业名单，在

实践的基础上不断总结经验，逐步扩大实施范围。

（四）各省（自治区、直辖市）质量技术监督局在建立严重质量失信企业名单的过程中，

应加强档案和数据库建设。档案记录的信息可以包括企业的名称、组织机构代码、法定代表人

（主要负责人）的姓名和身份证号码、生产地址、违法违规行为、行政处罚的种类、处罚日期

和处罚单位等信息。

四、严重质量失信企业名单的使用和监督

（一）各省（自治区、直辖市）质量技术监督局要根据《政府信息公开条例》、《关于依法

公开制售假冒伪劣商品和侵犯知识产权行政处罚案件信息的意见（试行）》等有关法律法规和

规范性文件的规定，对包括列入严重质量失信企业名单在内的违法违规的行为，及时向社会公

布，引导社会监督，对违法企业和个人形成威慑，推动社会信用体系建设。

（二）各省（自治区、直辖市）质量技术监督局要把严重质量失信企业管理作为质量诚信

体系建设的重点内容。通过严重质量失信企业名单的建立，发挥市场的决定性作用，加强企业

信用约束，加大企业失信成本，使从业者不想、不敢、不能生产经营劣质产品。

（三）各省（自治区、直辖市）质量技术监督局要按照社会信用体系建设的要求，与有关

部门建立信息共享机制，及时通报严重质量失信企业名单，供相关部门在政府采购、公共服务、

市场审批和准入、融资授信、资金政策等工作中参考使用，探索建立部门联合惩戒机制。

3

（四）各省（自治区、直辖市）质量技术监督局要强化对严重质量失信企业的监督，严厉

打击违法违规行为，建立长效科学的监管机制。对被列入严重质量失信企业名单的企业，除依

法对其违法违规行为进行行政处罚外，各省（自治区、直辖市）质量技术监督局可采取增加监

督检查和产品质量监督抽查频次、责令定期报告质量管理情况、发布质量信用报告等措施，实

施重点监督。

（五）本意见适用于内部管理。各省（自治区、直辖市）质量技术监督局可以根据本意见，

结合本省（自治区、直辖市）实际，制定实施细则。

质检总局

2015 年 6 月 26 日